REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           DE 2006
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da
Educação  informações  sobre  o
censo escolar de 2005.

Senhor Presidente;

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja
encaminhado ao Ministério da Educação o seguinte pedido de informação:

 Segundo  a  imprensa  local,  o  Ministério  da  Educação  suspeita  que
governos  estaduais  e  municipais  tenham forjado  o  número  de  alunos,  com o
propósito de se beneficiarem do repasse de verbas federais na área educacional.
Ainda de acordo com as matérias, a diferença entre o censo escolar e os alunos
efetivamente cadastrados seria de aproximadamente 6 milhões de reais.

Nesse sentido, solicito as seguintes informações:

• O número de alunos levantados pelo Censo Escolar no estado do
Amazonas. Especificar por município;

• O  número  de  alunos  contidos  no  novo  Cadastro  do  Ensino
Básico, no Amazonas. Especificar por município;

• O repasse de verbas referentes à educação para o Amazonas.
Especificar por município.

Sala das Sessões,  05 de abril de 2006

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
A
3
9
8
8
3
2
A
0
9
*

  A

39
88

32
A

09

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           DE 2006